Plateario i, nella sua Practica, riporta una formula della pillole
artritiche simile & quella che Riccardo {a) da solto il vome de’ Quas-

~ (a) La formula riporiata da Riccardo é quella stessa che trovasi nall” fni-
wotario di Nicold , altra prova che sia di due sacoli almeno piit antica deile
Glogse, De Renzi.
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tra M aesiri (1). A chi Plateaeio attribuisce questa formola? — §
mag ister Petroncellus , @ magister Ferrarius, a magister Plaleariug.
Laonde non manca che I’ Archymatheus per avere imnostri Quattrg
Maestri al compiuto. Nelle edizioni della Praetica, non v* & alcana
traccia di questo quarto personaggio; ma pel ms. di Breslavia (veg.
Collect- Sulern. p. 350) silegge: a magistro Ferrario el a magisirg
Petronio, el a MM. Plateario E probabile che si debba leggere mag.
Matihaeo Plateariv 3 ma pud essere ancora che primitivamente vi
eraamay. Maltheo, et a mag Plaleario.Tuttavia in qualunque modo
si legga, certamente, come lo vedremo. & il Matteo della Practics
ch’ é divenuto 1! Archimaiteo de’ Quaitro Maesiri.

De Benzi (T. 1, p. 189, e T. H,p. 47 ) ha ben rilevata la men-
zione di queste pillole da Plateario, ma, non conoscendo la Proctica
di Riceardo, non ha potuto tirar partito da queste pillole per ap-

(1) ¢ Si autem fuerit (arthetica) de
frigidis humoribus , precedente unsu
oximellis squillitici, purgetur patiens
cum benedicta hermodactilorum, vel
eum pilulis artheticis,vel cum ieralo-
godion (purgetur, in ed.); benedicta
simplex data per intervalla confert ,
vinum decoctionis herhe yve vel suc-

cus ejus potatus in mane per sol ...

(lacuna) cum siropo : commun.ler &
M. Ferrario et a M. Petronio et a MM,
Plateario bis vel ter date cum vine
eonferunt in ehdomada que recipiunt
hermodacty!orum, turhit, agarici ana
Z iiij, cassie ligne, nardi, gariofili,
xilobalsami, carpebilsami, zinziberis,
masticis, seminis feniculi. anisi ; sa-
xifragi, seminis sparagi et brusei, ro-
se granorum sohs, sal gemme ana 3
1, scamonee 3 1, aloes ad pondus o-
muium specierums conficitur eum sue-
co feniculi ». — Platears: practica, £.°
cexxi. v.%de I’ éd. de 1525; @ Col-
lect- Salernitana, T, 11, p. 350.

Si est arthetica de frigida causa, has
bita competenti distinetione per signa,
materia cum oximelle squillitico, vel
diuretico , si durior est, bene digere-
tur. Pargetur -cum pillulis artheticis ,
vel etiam cum pillulis de benedicta
hermodactilata, vel cum pillulis a [l
magistris Salernitanis seilicet Arehy-
mathea , Petrocello (sie), Ferrario,
Plateario , inventis pro negocio com-
muni, podagricis, sciaticis, arthelicis
competentibus;Ree. hermodactyloram,
turhit,agariei, ana? iiij,cassie ligoe,
spice nardi, cariofilacii, xilobalsami,
carpobalsami, maslicis, galange, zin-
ziberis . maratri, masticis, ase fetide,
anisi, saxifragi, brusei, seminis spara-
gi rose, milii solis , saliszemme ana
5 1j, aloe quantum de omnibus aliis,
scammonee 3j: confice una succo yve
vel feniculi), Pulvis yve desiceatus po-
test -apponi si noa habueris succum
ejus, Solus enim succus eius prodest
artheticis omni ebdomada secure IX
vel X! in sero. Archiepiscopus Rei
maldus® eis utebatur Stuphelur herhis
calidioribus, vel melius sicut quidam
sacerdos mulios in conspectu nostre
liberavit: pssa cadaveris a brutorum
cuiuslibet generis , maxime medullo-
sa . eollecta in orlo, vel loco secreto
extra villam, incende etinde patiens
stuphetur nsque ad syncopim, ete.
3 Practica Richardi, ms. 7036 (anc.
6o0d7), £, 36 (anc. 217).